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臺北市立大直高級中學107學年度第一學期
高中部 歷史 科教學活動計畫書
	任教班級
	205-207
	任課老師

姓    名
	王 婷

	1、 一、教學目標
	1. 能對中國近代史與世界歷史有更進一步的認識。
2. 能透過各時期重要歷史事件的探討，增進其歷史思維能力。
3. 能透過分組討論的形式互相學習，並訓練口語表達能力。

	二、教材內容
	以三民版高中歷史(第二冊、第三冊)為主，並配合相關補充資料

	三、作業內容
	習作簿

	四、平時成績

評量方法
	紙筆測驗、作業繳交、課堂參與

	五、學期成績計算
	平時成績：40%、期中考與期末考：60%

	六、個人教學理念
	學習歷史，並非僅是背誦人名、記憶年代，而是要能透過「歷史」這門學科，學習思辨技巧，藉由各時期的歷史去探討其背後的因果關係、演變脈絡等，培養資料解讀、邏輯思考、分析判斷等能力。同時，更要能進一步將所學應用於生活中，尤其學習在看待不同事物時，能學著秉持較寬容的態度，對歷史與身邊的人、事、物保有同理心。

	七、擬請家長
    協助事項
	歷史的學習需要時間和個人閱讀量的累積，而獨立思考的能力，如理解、分析、判斷等技能更有待長時間的培養。因此，期望家長能多鼓勵孩子培養閱讀的習慣。

	八、聯絡方式
	(Ｏ) 02-2533-4017 #154


【教學進度表】
	融入
議題
	1.品德教育　　　2.環境教育　　　3.法治教育　　　4.永續發展　　　5.海洋教育　　　6.人權教育　　　7.生命教育
8.多元文化教育　9.性別平等教育　10.消費者保護教育　　　　　　　11.同志教育　　　12.家庭教育
13.家庭暴力及性侵性騷教育　　　14.新移民多元文化教育　　　　　15.生涯發展教育   16.其他(請說明)  道德教育….等

	月

份
	週

次
	日
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	預定進度
	資訊
融入
	議題
融入
	重要行事

	八

月
	暑
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	
	
	
	

	
	一
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	1
	課程簡介
	
	1.7
	30開學、正式上課16:00放學


	九

月
	二
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	第二冊
第十章帝國的衰微與西力衝擊
第一節日薄西山的清帝國
	V
	3
	3高三輔導課開始

5-6高三第一次模擬考

	
	三
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	第二節外患蜂擁而來
	V
	3
	10高一二輔導課開始
14唐美雲歌仔戲團蒞校演出

	
	四
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	第十一章改革與革命
第一節變法與立憲
第二節革命運動的發展
	
	3.7
	18、19高一福音園探索教育


	
	五
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	第三冊
第一章中華民國的建立與發展
第一節民國建立與軍閥政治
	V
	3
	24中秋節
29學校日

	九

月
十

月
	六
	30
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	第二節北洋政府的對外關係
第三節社會與文化的變遷
	
	3.7.8
	1-11高一二晚自習


	
	七
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	第1次期中考
	
	
	10國慶日

11-12第1次期中考

	
	八
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	第二章從北伐到抗戰
第一節北伐與訓政
	
	3.
	15-24高一拔河比賽
19全校大隊接力預賽

	
	九
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	第二節中日戰爭
	V
	7
	26高二舞蹈比賽


	十
一
月
	十
	28
	29
	30
	31
	1
	2
	3
	第三章戰後復原與國共戰爭
第一節勝利與行憲
	
	3
	1-2高三第2次模擬考
355週年校慶暨園遊會

	
	十

一
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	第二節國共戰爭
第四章毛澤東統治下的共產中國
第一節黨國體制的建立與政權鞏固
	
	7
	5校慶補假

	
	十

二
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	第二節逐步邁向共產主義
	
	3.6
	

	
	十

三
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	第三節文革亂局與社會危機
第五章鄧小平與改革開放
第一節改革開放的展開
	V
	6.7
	

	
	十

四
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	1
	第二節改革挫折與後續經濟發展
	
	
	26-12/4高一二晚自習

	十

二

月
	十

五
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	第六章中共外交政策與臺海兩岸關係
第一節外交政策的演變
第二節臺海兩岸關係變遷
	
	
	4-5第2次期中考
7送戲入校園(臺灣京崑劇團)

	
	十

六
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	第七章亞非古文明的興起
第一節古代兩河流域文明
	V
	7.8
	15大考中心英聽測驗2

	
	十

七
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	第二節古代埃及與印度文明
	V
	7.8
	18-19高三第3次模擬考
22補行12/31上課16:00放學

	
	十

八
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	第八章歐洲文明的興起與發展
第一節古代希臘文明
	V
	7.8
	24-28作業抽查週
25校內科展比賽評審

	108
元

月
	十

九
	30
	31
	1
	2
	3
	4
	5
	第二節羅馬人的時代
第三節基督教的發展與傳布
	V
	3.7.8
	31彈性放假
1開國紀念日
2週記抽查
2-3高三期末考
3高三包高中

	
	二

十
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	第四節中古歐洲與東羅馬帝國
	V
	6.7.8
	7-16高一二班級晚自習
11高一二輔導課結束

	
	廿一
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	期末考
	
	
	15-17高一二期末考

18休業式

19寒假開始
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